

Số: 411/KH-UBND

Tuy Hòa, ngày 18 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2010-2015” đến năm 2020 trên địa bàn thành phố Tuy Hòa

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND, ngày 04/4/2018 của UBND tỉnh Phú Yên về triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2010 - 2015” đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là Đề án), UBND thành phố Tuy Hòa ban hành Kế hoạch triển khai Đề án trên địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện các nội dung Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2010-2015” đến năm 2020 trên cơ sở kế thừa những kết quả đạt được và triển khai các nội dung mới phù hợp với đặc điểm của thành phố.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hình thức phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL); xây dựng, nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL hiệu quả cho thanh, thiếu niên; nắm bắt, đánh giá đúng nhu cầu và đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng hiệu quả PBGDPL cho thanh, thiếu niên gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống để hình thành nhân cách con người Việt Nam phát triển toàn diện.

- Huy động các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên; đề cao trách nhiệm tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của thanh, thiếu niên.

2. Yêu cầu

- Quán triệt đầy đủ quan điểm chủ trương của Đảng, Nhà nước về công tác thanh, thiếu niên tại Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Thanh niên; Quyết định số 1042/QĐ-TTg ngày 17/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn II (2016 - 2020) và Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021.

- Xác định rõ nội dung hoạt động, tiến độ thực hiện; bám sát mục tiêu tại Quyết định số 1042/QĐ-TTg, Quyết định số 705/QĐ-TTg; không trùng lặp với các chương trình, đề án khác; phân công rõ trách nhiệm của từng chủ thể.

- Đề cao trách nhiệm, phát huy vai trò của các ngành, các cấp, nhất là ngành Nội vụ, Tư pháp, Lao động - Thương binh và Xã hội, Đoàn Thanh niên

ngành Nội vụ, Tư pháp, Lao động - Thương binh và Xã hội, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh trong triển khai thực hiện công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên.

- Bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương; chú trọng lồng ghép, kết hợp với triển khai các chương trình, đề án, nhiệm vụ khác để sử dụng hiệu quả các nguồn lực.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật, phát huy đầy đủ tinh thần tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật trong thanh, thiếu niên; đưa công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, trở thành nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan, tổ chức, đơn vị nhằm phát huy đầy đủ vai trò của thanh, thiếu niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Mục tiêu cụ thể

- Phần đầu 100% thanh niên là công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang được tuyên truyền, phổ biến về các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý, về quyền, nghĩa vụ công dân; chính sách, pháp luật về thanh, thiếu niên.

- Đến năm 2020, có từ 60% đến 90% thanh niên, thiếu niên đặc thù (nông thôn, khuyết tật, bạo lực gia đình, công nhân...) được tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật trong các lĩnh vực liên quan đến quyền, nghĩa vụ và đời sống, công việc của từng đối tượng, từng địa bàn.

- Phần đầu từ 80% trở lên thanh, thiếu niên tự do, sinh sống, lao động tại địa bàn cư trú được tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật trong các lĩnh vực liên quan đến quyền, nghĩa vụ và đời sống, công việc của từng đối tượng, từng địa bàn.

- Giảm từ 10% - 20% số vi phạm pháp luật có liên quan đến thanh, thiếu niên.

- Nâng cao năng lực, bồi dưỡng, tập huấn cập nhật kiến thức pháp luật mới và nghiệp vụ PBGDPL cho người làm công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên, cán bộ Đoàn thực hiện PBGDPL.

III. NHIỆM VỤ

1. Tham mưu UBND thành phố xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án hàng năm; ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện Đề án

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch thực hiện Đề án hàng năm; Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn.

2. Đánh giá kết quả, khó khăn, vướng mắc, chia sẻ kinh nghiệm về công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Tư pháp.
- *Cơ quan phối hợp:* Phòng Nội vụ, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Công an thành phố, Thành đoàn Tuy Hòa và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Năm 2018 - 2020.
- *Kết quả, sản phẩm:* Báo cáo kết quả, nghiên cứu, chia sẻ kinh nghiệm.

3. Kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Tư pháp.
- *Cơ quan phối hợp:* Phòng Nội vụ, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an thành phố, Thành đoàn Tuy Hòa và cơ quan, tổ chức liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Theo chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan cấp trên.
- + *Kiểm tra, đánh giá kết quả:* Hằng năm.
- + *Tổng kết, khen thưởng:* Năm 2020.
- *Kết quả, sản phẩm:* Kế hoạch, báo cáo, văn bản hướng dẫn, giấy khen.

4. Triển khai thực hiện PBGDPL, tăng cường tiếp cận pháp luật cho thanh, thiếu niên

4.1. Thực hiện PBGDPL cho thanh, thiếu niên tự do, sinh sống, lao động tại địa bàn cư trú; thanh niên là công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang:

a) Thông tin, phổ biến pháp luật; phản ánh thực tiễn thi hành pháp luật, kết quả, mô hình PBGDPL có hiệu quả cho thanh, thiếu niên trên các phương tiện thông tin đại chúng

- *Cơ quan chủ trì:* Đài Truyền thanh thành phố.
- *Cơ quan phối hợp:* Phòng Tư pháp, Công an thành phố, Thành đoàn Tuy Hòa, các phòng, ban, ngành liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.
- *Kết quả, sản phẩm:* Chuyên mục/phóng sự/chương trình/tin, bài được đăng tải hoặc phát sóng.

b) Tổ chức các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật cho thanh, thiếu niên; cuộc thi về giải pháp tăng cường công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên bằng hình thức trực tuyến, sân khấu hóa hoặc hình thức thi khác phù hợp với đối tượng và địa bàn

- *Cơ quan chủ trì:* Thành đoàn Tuy Hòa.
- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, tổ chức liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Theo yêu cầu của cơ quan, đơn vị, địa phương.
- *Kết quả, sản phẩm:* Cuộc thi/hội thi được tổ chức.
- c) Khuyến khích, huy động các tổ chức hành nghề về pháp luật, tổ chức

xã hội nghề nghiệp về pháp luật tham gia phổ biến, tư vấn, trợ giúp về pháp luật cho thanh, thiếu niên (ưu tiên thanh, thiếu niên đặc thù) thông qua tổ chức các chương trình/hoạt động tình nguyện, miễn phí hướng về cơ sở

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Tư pháp; Thành đoàn.

- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan, tổ chức liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Hằng năm.

- *Kết quả, sản phẩm*: Các chương trình/hoạt động tình nguyện, miễn phí.

d) Cấp phát các tài liệu về PBGDPL cho thanh, thiếu niên

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Tư pháp, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Thành đoàn.

- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan, tổ chức liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Hằng năm.

- *Kết quả, sản phẩm*: Sổ tay, tờ gấp pháp luật, tình huống pháp luật...

4.2. *Thực hiện PBGDPL cho thanh niên là báo cáo viên pháp luật, cán bộ quản lý giáo dục; thanh, thiếu niên là người học gắn với Đề án “Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường”*:

a) Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp luật cho học sinh, sinh viên

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- *Cơ quan phối hợp*: Phòng Tư pháp và các cơ quan, tổ chức liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Hằng năm.

- *Kết quả, sản phẩm*: Cuộc thi/hội thi được tổ chức.

b) Tổ chức các hoạt động PBGDPL cho thanh, thiếu niên theo Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường” (ban hành kèm theo Quyết định số 3957/QĐ-BGDĐT ngày 28/9/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan, tổ chức liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Theo tiến độ của Kế hoạch.

- *Kết quả, sản phẩm*: Phù hợp với từng hoạt động cụ thể trong Kế hoạch.

5. Tổ chức các hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, chương trình đối thoại trao đổi, góp ý dự thảo chính sách, pháp luật để huy động, phát huy trí tuệ của thanh, thiếu niên tham gia ngay từ khâu hoạch định chủ trương, chính sách, pháp luật có liên quan đến thanh, thiếu niên, đồng thời PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho thanh, thiếu niên

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Tư pháp, Phòng Nội vụ, Thành đoàn.

- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Hằng năm.

- *Kết quả, sản phẩm*: Hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, chương trình đối thoại được tổ chức.

6. Tổ chức các lớp/hội nghị tập huấn, bồi dưỡng cập nhật kiến thức pháp luật mới và kỹ năng PBGDPL

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Tư pháp.
- *Cơ quan phối hợp:* Phòng Nội vụ, Công an thành phố, Thành đoàn và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.
- *Kết quả, sản phẩm:* Các lớp/hội nghị tập huấn được tổ chức.

7. Thực hiện chỉ đạo điểm, nhân rộng các mô hình PBGDPL có hiệu quả cho thanh, thiếu niên

7.1. Rà soát, nhân rộng một số mô hình PBGDPL có hiệu quả cho thanh, thiếu niên để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện đến năm 2020:

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Tư pháp.
- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Năm 2018.
- *Kết quả, sản phẩm:* Mô hình PBGDPL có hiệu quả cho thanh, thiếu niên được chỉ đạo điểm, nhân rộng; báo cáo rà soát, đề xuất.

7.2. Triển khai thực hiện các hoạt động chỉ đạo điểm:

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Tư pháp hướng dẫn thực hiện chỉ đạo điểm phù hợp với thực tế của địa phương (mỗi năm chọn từ một số địa phương để thực hiện).
- *Cơ quan phối hợp:* Công an thành phố, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Thành đoàn Tuy Hòa.
- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.
- *Kết quả, sản phẩm:* Các hoạt động chỉ đạo điểm.

8. Rà soát, góp ý văn bản pháp luật có liên quan đến thanh, thiếu niên gắn với PBGDPL cho thanh, thiếu niên góp phần hoàn thiện chính sách, pháp luật. Tổng hợp những vướng mắc, bất cập về chính sách, pháp luật có liên quan đến thanh, thiếu niên qua công tác PBGDPL để đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Nội vụ, Thành đoàn.
- *Cơ quan phối hợp:* Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.
- *Kết quả, sản phẩm:* Báo cáo tổng hợp, rà soát, đề xuất.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

- Phòng Tư pháp chủ trì, làm đầu mối, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức thực hiện Đề án trên địa bàn thành phố; tổ chức các hoạt động về PBGDPL theo Mục III của Kế hoạch này; hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện có hiệu quả Kế hoạch; tổng

hợp, báo cáo kết quả thực hiện; đề xuất các giải pháp chủ yếu để thực hiện Kế hoạch.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện Đề án theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Các phòng, ban, ngành đoàn thể căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị triển khai có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

- UBND các phường, xã chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Đề án phù hợp với thực tế và yêu cầu của công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên tại địa phương.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Đề án tại Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có) theo Luật ngân sách nhà nước, Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác PBGDPL và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

Hàng năm, căn cứ nhiệm vụ được phân công, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức lập dự toán kinh phí thực hiện cùng với dự toán chi thường xuyên của cơ quan mình gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp trình UBND thành phố theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Kinh phí thực hiện Đề án thuộc trách nhiệm của Phòng Tư pháp được bố trí từ nguồn kinh phí của Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2010-2015” đến năm 2020 trên địa bàn thành phố Tuy Hòa, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 06 tháng, 1 năm./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Phú Yên;
- TT.Thành ủy, TT.HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- UBMTTQVN TP;
- Các phòng, ban, ngành TP;
- Thành viên HĐPHPBGDPL TP;
- UBND các phường, xã;
- CVP, các PCVP HĐND&UBND TP;
- Lưu: VT



Võ Ngọc Kha